ROMANIA
JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2019
al Spitalului Municipal Rm.Sarat

Consiliul Local al municipiului Ramnicu-Sarat, judetul Buzau, intrunit in
sedinta de lucru extraordinara in data de 22.05.2019;

Avand in vedere:
- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat;
- raportul Directiei economice - Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul
aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat in conformitate
cu prevederile art.44 din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale,
republicata, actualizata;
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local;
- propunerea de buget inaintata de catre Spitalul Municipal Rm.Sarat prin adresa
nr.5569/06.05.2019, inregistrata la sediul Primariei Municipiului Rm.Sarat sub
nr.29403/06.05.2019, propunere ce respecta structura prevazuta atat in Legea
bugetului de stat pe anul 2019, cat si in Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale, actualizata;
- prevederile art.19, alin.1 lit.b si art.26 din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale, actualizata ;
-prevederile HCL nr.92/25.06.2010 privind transferul managementului asistentei
medicale acordate de Spitalul municipal Rm.Sarat catre autoritatea administratiei
publice locale-Consiliul local al municipiului Rm.Sarat ;
-prevederile Anexei nr.2, pct.92 din H.G nr.529/2010 pentru aprobarea
mentinerii managementului asistentei medicale la autoritdtile administratiei
publice locale care au desfasurat faze-pilot, precum si a Listei unitatilor sanitare
publice cu paturi pentru care se mentine managementul asistentei medicale la
autoritatile administratiei publice locale si la Priméaria Municipiului Bucuresti si a
Listei unitatilor sanitare publice cu paturi pentru care se transfera managementul
asistentei medicale catre autoritatile administratiei publice locale si catre Primaria
Municipiului Bucuresti, actualizata;
-prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, actualizata;
-prevederile Legii nr.250/17.12.2016 privind aprobarea Ordonantei de urgentd a
Guvernului nr. 20/2016 pentru modificarea si completarea Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului platit din
fonduri publice in anul 2016, prorogarea unor termene, precum si unele masuri
fiscal-bugetare si pentru modificarea si completarea unor acte normative,
actualizata;
- prevederile HCL nr.87/25.04.2019 privind aprobarea bugetului local de venituri
si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2019;
- prevederile HCL nr.52/28.02.2019 privind alegerea presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru sedintele din lunile martie
2019~ mai 2019;
- prevederile art.36 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a din Legea nr. 215/2001 a
administratiei publice locale, republicata, actualizata;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;



in temeiul art.39 alin.2, art.45 alin.2 lit.a si art.115 alin.1 lit.b coroborat cu
art.128 din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata,
actualizata;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli al Spitalului Municipal
Rm.Sarat pe anul 2019, conform Anexei nr.1.

Anexa nr.1 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba Lista obiectivelor de investitii aferenta bugetului de
venituri si cheltuieli al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe anul 2019, conform
Anexei nr.2.

Anexa nr.2 face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.
Sarat precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv
propriu, respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteaza fondurile publice locale si/sau patrimoniul public si
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din
cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, respectiv
Spitalul Municipal Rm.Sarat.

Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.

Aceasta hotdrare a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta extraordinara din data de 22.05.2019, cu
respectarea prevederilor art.45 alin.2 lit.a din Legea nr.215/2001, a
administratiei publice locale, republicata si actualizata, cu un numar de

voturi pentru, abtineri si voturi impotriva din
numarul total de 19 comnsilieri locali in functie si consilieri locali
prezenti.
Presedinte de sedinta, Contrasemneaza,
Domnul consilier Florian Nicolae Secretar,

Vagyas-Davidoiu Manuela

Nr.
Rm.Sarat 22.05.2019
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Nr.32184/15.05.2019
PRIMAR

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri
si cheltuieli pe anul 2019 al Spitalului Municipal Rm.Sarat pe
Sectiuni de Functionare si Dezvoltare

In calitate de initiator al acestui proiect am avut in vedere
faptul ca, in scopul functionarii Spitalului Municipal Rm.Sarat, este
necesar a se aproba bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2019.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli reprezinta o
atributie exclusiva a Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat, in
calitate de autoritate deliberativa, in subordinea careia functioneaza
aceasta institutie.

Bugetul de venituri si cheltuieli propus pentru anul 2019
pentru Spitalul Municipal Rm.Sarat este structurat dupa cum
urmeaza:

SUME UTILIZATE DIN EXCEDENTUL ANULUI PRECEDENT
-4.447.030 LEI

TOTAL PREVEDERI VENITURI 2019 - 58.265.310 LEI;

TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2019 - 62.712.340 LEI

Fata de cele expuse, supun spre dezbatere si aprobare
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat, proiectul de hotarare
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2019 al
Spitalului Municipal Rm.Sarat pe Sectiuni de Functionare si
Dezvoltare, in conformitate cu prevederile legale si pe baza
raportului Directiei Economice — Serviciul Buget-Contabilitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului Municipiului
Rm.Sarat, cu rugamintea de a fi adoptat in forma redactata.

Initiator,
RIMAR,

CIRJAN 'SORIN-VALENTIN
/ AN
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Directia economica
Serviciul Buget-Contabilitate
Nr. 29919/07.05.2019

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2019 al Spitalului municipal Rm. Sarat pe
Sectiuni de Functionare si Dezvoltare

Avand in vedere:

-propunerea de buget inaintata de Spitalul municipal Rm. Sarat prin
adresa nr. 5569/06.05.2019 inregistrata la Primaria Municipiului Rm. Sarat sub
nr. 29403/06.05.2019

-prevederile art.19 alin.1 lit.”b” din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, actualizata;

-prevederile art.36, alin.4, lit.”a”, art.45, alin.2, lit.”a” si art.115, alin.1,
lit.”b” din Legea nr.215/2001-legea administratiei publice locale, republicata si
actualizata;

-prevederile Legii nr. 50/2019 a legii bugetului de stat pe anul 2019;

-prevederile Legii nr. 250 din 17 decembrie 2016 (*factualizata*) privind
aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 20 /2016 pentru modificarea si
completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57 /2015 privind salarizarea
personalului platit din fonduri publice in anul 2016, prorogarea unor termene,
precum si unele masuri fiscal-bugetare si pentru modificarea si completarea unor
acte normative;

-prevederile Anexei nr. 2 pct. 92 din HG nr. 529/2010 pentru aprobarea
mentinerii managementului asistentei medicale la autoritatile administratiei
publice locale care au desfasurat faze- pilot, precum si a Listei unitatilor sanitare
publice cu paturi pentru care se mentine managementul asistentei medicale la
autoritatile administratiei publice locale si la Primaria Municipiului Bucuresti si a
Listei unitatilor sanitare publice cu paturi pentru care se transfera managementul
asistentei medicale catre autoritatile administratiei publice locale si catre Primaria
Municipiului Bucuresti, actualizata;

-prevederile HCL nr. 92/25.06.2010 privind transferul managementului
asistentei medicale acordate de Spitalul municipal Rm. Sarat catre autoritatea
administratiei publice locale -Consiliul local al municipiului Rm. Sarat;

-prevederile HCL nr. 87/25.04.2019 privind aprobarea bugetului de
venituri si cheltuieli al Municipiului Rm. Sarat pe anul 2019.



Propun spre analiza si aprobarea Consiliului local al municipiului Ramnicu
Sarat aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2019 al Spitalului
municipal Rm. Sarat, dupa cum urmeaza:

SUME UTILIZATE DIN EXCEDENTUL ANULUI PRECEDENT -4.447.030 lei
TOTAL PREVEDERI VENITURI 2019 -58.265.310 lei
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2019 -62.712.340 lei, defalcate astfel:

Nr. | Denumire indicator Cod Prevederi an 2019

Crt.

1. Sectiunea de Functionare 66.10 56.187.340

1.1 | Cheltuieli de personal 10 43.827.340

1.2 | Bunuri si servicii 20 12.000.000

1.3 | Burse-medici 59 360.000

2. Sectiunea de Dezvoltare 66.10 6.525.000

2.1 | Cheltuieli de capital 71 6.525.000
TOTAL CHELTUIELI 2019 62.712.340

Bugetul Spitalului municipal Rm. Sarat se echilibreaza prin Sume utilizate
din excedentul anului precedent pentru efectuarea de cheltuieli in suma de
4.447.030 lei.

Precizam ca se va acorda de la bugetul local suma de 116.000 lei pentru
sectiunea de functionare si suma de 552.000 lei pentru realizarea obiectivelor de
investitii in anul 2019.

Fundamentarea acestor cheltuieli a avut la baza propunerile inaintate de
catre Spitalul municipal Rm. Sarat in functie de necesitatile anului curent precum
si analiza comparativa cu cheltuielile anului financiar precedent.

Verificat,
Sef Serviciu Buget-Contabilitate,
Ec. Tat}let Anisoara

Avizat,
Director eco
Ec. Fortu

ntocmit
Ec. Manea Simona
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Catre,

Consiliul Local al Municipiului Rm Sarat

Prin prezenta va transmitem ca bugetul de venituri si cheltuieli estimat pe anul 2019 este de
62.712,34 mii lei repartizat astfel:

Venituri totale : 62.712,34 mii lei
Indicatorul 30.10.50 ,,Alte venituri din proprietate,,cu suma de 1 mii lei;

Indicatorul 33.10.21 ,,Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de
sanatate,, cu suma de 23.697,04 mii lei;

Indicatorul 33.10.30 ,,Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din
sume alocate de la bugetul de stat ,, cu suma de 3.126,16 mii lei ;

Indicatorul 33.10.50 ,,Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati cu suma de 760
mii lei;
Indicatorul 40.10.15 ,, Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea de

cheltuieli 4.447,03 mii lei;

Indicatorul 43.10.14 ,,Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de capital
din domeniul sanatatii,, cu suma de 5.520 mii lei;

Indicatorul 43.10.10 ,,Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente
din domeniul sanatatii,, cu suma de 116 mii lei:

Indicatorul 43.10.33,, Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurdri sociale de
Sanatate pentru acoperirea drepturilor salariale,, cu suma de 25.003 mii lei ;



Indicatorul 42.10.70 ,, Subventii de la bugetul de stat catre institutiile publice finantate partial
sau integral din venituri proprii necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri
externe nerambursabile ( FEN) postaderare, aferente perioadei de programare 2014-2020 cu suma de
42,11 mii lei,,

Cheltuieli totale: 62.712,34 mii lei
1. Titlul I Cheltuieli de personal suma de 43.827,34 mii lei;

2. Titlul Il Bunuri si servicii suma de 12.000 mii lei ;
3. Titlul X Alte cheltuieli suma de 360 mii lei;
4. Titlul X1 Active nefinanciare suma de 6.525 mii lei;

Anexam alaturat si Lista cu obiectivele de investitii propuse pentru anul 2019 conform Planului
strategic de dezvoltare pentru perioada 2010-2020.

Direcfor financiar contabil,

Ec.|Bai¢uMariana
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Denumire indicator Cod Total AN 20095 Trim.1  TrimMl  TrmM  TrimIV 2020 2021 2022

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45,10+48, 10) 00.01 il 58265.31 14615.44 18466.05 17376.77 7807.05 67495.16 71543.21 7374507
I. VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 * 27584.20 7490.07 8597.79 7527.51 3968.83 32256.97 34819.10 35460.80
C.- -VE_NI'IR NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) B 00.12 i 27584.20 - 7490.07 8597.79 7527.51 3968.83 32256.97 34819.10 35460.80
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31_.10)_ 00.13 o 1.00 0.25 0.25 0.25 0.25 1.08 1.10 1.1§
;!nituri din proprietate (cod 30.1OE;3F0.08+30.10.09+30_.10.5;) - 30.10 * 1.0(; : 0.25 0.25 0.25 0.25 1.08 1.10 118
Alte veni-tu-ri din proprietate 7 - 30.10.50 o 1.00 0.25 0.25 0.25 0.25 1.05 1.10 115
C2. ;ANZARI DE BUNURI 81 SERVICH (cod - 00.14 * 27583.20 7489.82 8597.54 7527.26 3968.58 32255.92 34818.00 35459.65
Venituri din prestari de serv{g si alte activitati (cod 33.10 * 27583.20 7489.82 8597.54 7527.26 3968.58 32255.92 34818.00 35459.65
Venituri din contractelg incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate 33.10.21 23697.04 6429.32 7537.04 6467.76 3262.92 27803.92 30144.11 30551.32
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate 33.10.30 3126.16 870.00 870.00 870.00 sl6.16 3654.00 3836.00 4028.53
Alte venituri din_r;r-;st_ari_d;érv;cii si alte activitati 33.10.50 760.00 : 190.50 190.50 189.50 189.50 798.00 837.89 §79.80
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de :iez:'oalre a 37.10.03 -200.00 -200.00

Va_rs.a;nmte din sectiunca de functionare 37.10.04 200.00 200.00

R’. SUBVENTII (cod 00.18) - 00.17 * 30681.11 7125.37 9868.26 9849.26 3838.22 35238.19 36724.11 38284.27
_S;I;VETII DE l_,A ALTE I\;lVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 00.18 * 30681.11 7125.37 9868.26 9849.26 3838.22 35238.19 36724.11 38284.27
Subventii de la bugetul de stat (cod 42.10 * 42.11 42.11

Subventii de la bugetul de stat catre institutii;ublice finantate partial sau integral 42.10.70 42.11 42.11

SUBVENED_E LA ALTE ADMINISTRATII 43.10 * 30639.00 7083.26 9868.26 9526— — 3838.22 35238.19 36724.11 38284.27
Subventii din bugetelgi:)cale pentru finantarea cheltuielilor curc?lte din domeniul  43.10.10 116.00 25.00 50.00 31.00 10.00 73.50 77.18 81.00
Subventn din bugetele locale pentru finantarea cheltunehlor de capital din 43.10.14 5520.00 2760.00 2760.00 §§20.00 552000 5520.00
Subventii cIm_bug. Fd. National unic de asig. soc. de sanatate pt acop. cred. 43.10.33 25003.00 7058.26 7058.26 7058.26 3828.22 29644.69 31126.93 32683.27
TOTAL CHE_LTUIELI ( cod 50.10+59.10+64.10+69.10+79.1_0) 49.10 id 62712.34 19062.47 18466.05 17376.77 7807.05 67495.16 71543.21 73745.07
TOTAL CHELTUIELI (cod01+70+79+85) - 00 * 62_71;.3; : 19062.47 18466.05 17376.77 7807.05 67495.16 71543.21 73745.07
CHELTIELI CURENTE (cod 10+_20+30+40+50+51+55+56+5 o 01 . 56187.34 18182.47 15706.05 14616.77 7682.05 60645.16 64673.21 66845.07
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod IUEH;).O_ 10 * 43827.34_ 13920.36 12923.91 12040.47 4942.60 46664.85 50114.79 5154591
aeltuieli salariale?n bani (cod 10.01.01+10.01 10.01 * 41905.32 13636.10 11856.10 11756.21 4656.91 45469.35 48859.50 §0227.87
Salarii de baza 10.01.01 28460.11 9378.00 8198.00 8198.00 2686.11 29587.60 3217642 3270402
Sporuri pentru conditii_de- n:unca B 10.01.05 4811.90 1537.30 1337.30 1337.30 600.00 5016.66 5897.49 619237
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JUDETUL BUZAU
SPITAL RM. SARAT

Editat la data 06/05/2019

Sursa F
(mii lei) Aprilie / 2019 Pag. 2 / 8
Denumire indicator Cod Total AN U9 Trim.I  Trimd  Trimdl TrimiV 2020 2021 2022

Alte sporuri 10.01.06 4500.11 1475.00 1175.00 1175.11 675.00 4935.00 5181.75 5440.84
Fond de premii 10.01.08 100.00 100.00 105.00 110.00 115.00
lndemniza_tie de vacanta_ 10.01.09 822.73 863.86 907.06
Fond aferent platii cu ora 10.01.11 1440.00 460.00 360.00 360.00 260.00 1512.00 1587.60 1668.98
Indemnizatii de hrana : - 10.01.17 1943.20 585.80 485.80 485.80 385.80 2040.36 2142.38 2249.50
Alte drepturi salariale in bani : 10.01 .30_ 650.00 200.00 200.00 200.00 50.00 850.00 900.00 950.00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.011a 1 10.02 783.55 783.55

Vouchere de vac_an?? - 10.02.06 783.55 783.55

Contributii (cod 10.03.01 1a 10.03.06) : 10.03 1138.47 284.26 284.26 284.26 285.69 1195.50 1255.29 1318.04
Contributia asiguratorie pentrL;ur;ca 10.03.07 1138.47 284.26 284.26 284.26 285.69 1195.50 1255.29 1318.04
TITLUL HU_NURI SISERVICH (cod 20.01 1a 20.06 20 12000.00 4172.11 2682.14 2476.30 2669.45 13502.31 14161.52 14882.41
Bunuri si servicii _(cod 20.01.01 Ia 20.01.09+20. 20.01 3792.30 1444.60 745.00 740.00 862.70 4335.85 4536.12 4775.82
F;]ituri de birou B _20.01.01 105.70 25.70 20.00 20.00 40.00 110.00 99.00 116.53
Materiale pentru curatenie 20.01.02 218.30 70.80 30.00 30.00 87.50 229.22 240.68 252.71
Zncalzit, Huminat si forta motric_a 20.01.03 1152.00 515.00 153.00 153.00 331.00 1314.60 1380.33 1449 35
Apa, canal si salubritate 20.01.04 641.00 191.00 150.00 150.00 150.00 725.55 761.83 799.92
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 40.50 11.50 8.00 8.00 13.00 42.53 44.65 46.88
Piese de schimb 20.01.06 91.00 30.00 30.00 30.00 1.00 95.55 100.33 105.35
Transport - 20.01.07 25.00 5.00 10.00 5.00 5.00 13.65 14.33 15.05
POE, telecomunicati_i, radio, tv, internet 20.01.08 148.50 91.50 19.00 19.00 19.00 155.93 163.72 171.91
Materiale si prestari de servicii cu caracter func MI.O‘) 105.50 41.10 25.00 25.00 14.40 110.78 116.31 122.13
Alte_bunuri si servicii p;xtru ntretinere si f:mc 20.01.30 1264.80 463.00 300.00 300.00 201.80 1538.04 1614.94 1695.69
Reparatii curente B 20.02 902.00 402.00 200.00 200.00 100.00 1052.10 1104.70 1159.94
Hrana (cod—2().03.01+20.03.02) 20.03 R 447.50 147.50 100.00 100.00 100.00 616.87 647.87 680.10
Hrana pentru oameni 20.03.01 447.50 147.50 100.00 100.00 100.00 616.87 647.87 680.10
Medicame_nte si materiale_ sal:itare (cod 20.04.01 1 20.04 5763.24 1755.00 1336.39 1235.00 1436.85 6353.58 6671.26 7004.82
Medicamente 20.04.01 ) 2781.23 - 740.50 696.39 595.00 749.34 3025.29 3176.55 333538
Materiale sanitare o o 20.04.02 1182.50 397.50 250.00 250.00 285.00 1241.94 1304.04 1369.24
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JUDETUL BUzZAU

Editat la data 06/05/2019
SPITAL RM. SARAT

Sursa F
(mii lei) Aprilie / 2019 Pag. 3 / 8
Denumire indicator Cod Total AN pft::gg:te Trim. | Trim.ll Trim.Hi Trim.lV 2020 2021 2022

Reactivi 20.04.03 1417.51 505.00 300.00 300.00 312.51 1632.75 1714.39 1800.11
Dezinfectanti 20.04.04 382.00 112.00 90.00 90.00 90.00 453.60 476.28 50009
Bunm;e natura ob;ctelor de inventar (cod 20. : 20.05 * 555.16_ 240.51 164.25 66.50 83.90 §92.36 621.99 653.09
Uniforme si echipament 20.05.01 29.50 13.00 10.00 6.50 30.97 32.52 3415
Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 85.40 20.50 1.00 63.90 99.12 104.08 109 28
Alte obiecte de i;entar 20.05.30 440.26 207.01 153.25 60.00 20.00 462.27 485.39 509.66
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20 . 20.06 * 49.80 11.50 11.50 23.80 3.00 §2.29 54.91 57.65
Deplasari interne-, deta??ri, tran;fer?ri o - : 20.06.01 : 39.80 6.50 6.50 23.80 3.00 41.79 43.88 46.07
?qalasari n str?in?tate 20.06.02 10.00 5.00 5.00 10.50 11.03 11.58
Materiale de labo;ator 20.09 122.00 42.00 40.00 30.00 10.00 128.11 134.51 141.23
Ca;, publicatii si m;tcriale doc;nentare 20.11 23.50 8.50 5.00 5.00 5.00 24.67 25.91 27.20
Pregatire profesionala : 20.13 45.00 20.00 5.00 10.00 10.00 47.25 49.61 52.00
};rotectia muncii 20.14 15.00 5.00 5.00 5.00

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.0 20.30 ¥ 284.50 95.50 70.00 66.00 §3.00 299.23 314.64 330.77
Prime de asigurare non-viata 20.30.03 75.50 25.50 20.00 20.00 10.00 79.28 83.24 87.40
Chirii 20.30.04 199.00 60.00 50.00 46.00 43.00 208.95 219.40 230.37
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10.00 10.00 11.00 12.00 13.00
TITLUL XTI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59. 59 * 360.00 90.00 100.00 100.00 70.00 478.00 396.90 416,78
S_ume aferente persoanelor cu ha@a_p neincadr; B 59.40 360.00 90.00 100.00 100.00 70.00 478.00 396.90 416.75
(ELTUIELI DE CAPITALEd 71+72+_75)_ 70 * 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
TIT_LU_L X1 AFIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71. B 71 * 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
Activae (cod 71.01.01 1a 71.01.03+71.01.30) - : 71.01 . 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
I\jla?ini, echipam—ent; si mijloa@ transport o : 71.01.02 o 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
Partea a III-a CEELTUIELI;CIAL—CULT_URALE (COD o 6_4.10 = 62712.34 19062.47 18466.05 17376.77 7807.05 67495.16 71543.21 73745.07
Sanatate ( cod 66.IOR+66.10.50) B o aﬂ # 62712.34 19062.47 18466.05 17376.77 7807.05 67495.16 71543.21 73745.07
TOTAECHELTUIFTI(codO 1+70+79+85) o o E - 62712.34 19062.47 18466.05 17376.77 7807.05 67495.16 71543.21 73745.07
CHEL;UIELI CURE_NTE (cod ll;+2_|}l-30+40+50+51;55+56+5 . 01 s 56187.34 18182.47 15706.05 14616.77 7682.05 60645.16 64673.21 66845.07
'ETLUL 1 CHF_JLTUIELI DE PERSONAL zod 10.01+10.0 - 10 * 43827.34 13920.36 12923.91 12040.47 4942.60 46664.85 50114.79 5154591
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Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01 10.01 b 41905.32 13636.10 11856.10 11756.21 4656.91 45469.35 48859.50 50227.87
Salarii de baza 10.01.01 28460.11 : 9378.00 8198.00 8198.00 2686.11 29587.60 3217642 32704.12
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 4811.90 1537.30 1337.30 1337.30 600.00 5616.66 5897.49 6192.37
Alte sporuri 10.01.06 4500.11 1475.00 1175.00 1175.11 675.00 4935.00 5181.75 5440.84
F;d de premii B 10.01.08 100.00 100.00 105.00 110.00 115.00
ln_demnizatie de vacanta o 10.01.09 822.73 863.86 907.06
Fond a_ferent platii cu ora B 10.01.11 1440.00 460.00 360.00 360.00 260.00 1512.00 1587.60 1668.98
Indemnizatii de hrana o 10.01.17 1943.20 585.80 485.80 485.80 385.80 2040.36 2142.38 2249.50
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 650.00 200.00 200.00 200.00 50.00 850.00 900.00 950.00
Cheltuieli salariale;l natura (cod 10.02.011a 1 10.02 4 783.55 783.55

Vouchere de vacan?? - : ) 10.02.06 783.55 783.55

Contributii (cod 10.03.01 1a 10.03.06) 10.03 b 1138.47 284.26 284.26 284.26 285.69 1195.50 1255.29 1318.04
Contributia asiguratorie pentru munca . 10.03.07 1138.47 284.26 284.26 284.26 285.69 1195.50 1255.29 1318.04
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (c:d 20.01 1a 20.06 20 * 12000.00 4172.11 2682.14 2476.30 2669.45 13502.31 14161.52 14882.41
Bunuri si servicii  (cod 20.01.01 1a 20.01.09+20. 20.01 * 3792.30 1444.60 745.00 740.00 862.70 4335.85 4536.12 4775.582
Furnituri de birou : 20.01.01 105.70 25.70 20.00 20.00 40.00 110.00 99.00 116.53
Materiale pentru c;r—atcm'c 20.01.02 218.30 70.80 30.00 30.00 87.50 22922 240.68 2527
Zncalzit, lluminat si forta motrica 20.01.03 1152.00 515.00 153.00 153.00 331.00 1314.60 1380.33 1449.35
Apa, canal si s;l;ate . 20.01.04 641.00 191.00 150.00 150.00 150.00 725.55 761.83 799.92
Earburanti si lubrifianti - 20.01.05 40.50 11.50 8.00 8.00 13.00 42.53 44.65 16.88
Piesed_es;hi_mb : 20.01.06 91.00 30.00 30.00 30.00 1.00 95.55 100.33 105.35
Transport : - 20.01.07 25.00 5.00 10.00 5.00 5.00 13.65 14.33 15.08
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 148.50 91.50 19.00 19.00 19.00 155.93 163.72 171.91
Materiale si prestari de servicii cu caracter func 20.01.09 105.50 41.10 25.00 25.00 14.40 110.78 116.31 12213
Alte bunuri 5_1 servicii pentru ?ntreti;ere si func 20.01.30 1264.80 463.00 300.00 300.00 201.80 1538.04 1614.94 1695.69
};\eparatii curente 20.02 902.00 402.00 200.00 200.00 100.00 1052.10 1104.70 1159.94
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)— 20.03 N 447.50 147.50 100.00 100.00 100.00 616.87 647.87 680.10
Hrana pentru oameni - 20.03.01 . 447.50 147.50 100.00 100.00 100.00 616.87 647.87 680.10
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Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 | 20.04 * 5763.24 1755.00 1336.39 1235.00 1436.85 6353.58 6671.26 7004.82
Medicamente 20.04.01 2781.23 740.50 696.39 595.00 749.34 3025.29 3176.55 333538
Materiale sanitare 20.04.02 1182.50 397.50 250.00 250.00 285.00 1241.94 1304.04 1369.24
Eeactivi 20.04.03 1417.51 505.00 300.00 300.00 312.51 1632.75 1714.39 1800.11
Dezinfectanti 20.04.04 382.00 112.00 90.00 90.00 90.00 453.60 476.28 500.09
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20. 20.08 J 555.16 240.51 164.25 66.50 83.90 592.36 621.99 653.09
Uniforme si echipament 20.05.01 29.50 13.00 10.00 6.50 30.97 32.82 RERR
Lenjerie si accesorii de pat B 20.05.03 85.40 20.50 1.00 63.90 99.12 104.08 109.28
Alte obiecte de inventar - 20.05.30 440.26 207.01 153.25 60.00 20.00 462.27 485.39 509.66
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20 20.06 * 49,80 11.50 11.50 23.80 3.00 52.29 5491 57.65
Deplasari interne, deta??ri, transfer?ri 20.06.01 39.80 6.50 6.50 23.80 3.00 41.79 43.88 46.07
Deplasari 7n str?in?tate 20.06.02 10.00 5.00 5.00 10.50 11.03 11.58
Materiale de laborator 20.09 122.00 42.00 40.00 30.00 10.00 128.11 134.51 141.23
Carti, publicatii si materiale doc&@re 20.11 23.50 8.50 5.00 5.00 5.00 24.67 2591 27.20
Pregatire profesionala 20.13 45.00 20.00 5.00 10.00 10.00 47.25 49.61 2.0
Protectia muncii 20.14 15.00 5.00 5.00 5.00

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.0 20.30 ! 284.50 95.50 70.00 66.00 53.00 299.23 314.64 330.77
Prime de asigurare non-viﬁta 20.30.03 75.50 25.50 20.00 20.00 10.00 79.28 83.24 8740
Chirii 20.30.04 199.00 60.00 50.00 46.00 43.00 208.95 219.40 230.37
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10.00 10.00 11.00 12.00 13.00
TITLUL XTI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59. 59 * 360.00 90.00 100.00 100.00 70.00 478.00 396.90 416.75
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 59.40 360.00 90.00 100.00 100.00 70.00 478.00 396.90 416.75
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 * 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (;od 71.01 + 71. 7 & 6525.00 880.00 __2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 71.01 i 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
Ma?ini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi ( cod 66.10.06.01) 66.10.06 * 62712.34 19062.47 18466.05 17376.77 7807.05 67495.16 71543.21 73745.07
Spitale generale 66.10.06.01 62712.34 19062.47 18466.05 17376.77 7807.05 67495.16 71543.21 73745.07
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TOTAL CHELTUIELI (cod01+70+79+85) 00 62712.34 19062.47 18466.05 17376.77 7807.05 67495.16 71543.21 73745.07I
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+5 01 56187.34 18182.47 15706.05 14616.77 7682.05 60645.16 64673.21 66845.07
TITLULI CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.0 10 43827.34 13920.36 12923.91 12040.47 4942.60 46664.85 50114.79 5154591
Cheltuieli salariale in bani (cod i0.01.01+10.01 10.01 41905.32 13636.10 11856.10 11756.21 4656.91 45469.35 48859.50 §0227.87
Salarii de baza 10.01.01 28460.11 9378.00 8198.00 8198.00 2686.11 29587.60 3217642 3270412
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 4811.90 1537.30 1337.30 1337.30 600.00 5616.66 5897.49 619237
Alte sporuri 10.01.06 4500.11 1475.00 1175.00 [175.11 675.00 4935.00 5181.75 5440.84
Fond de premii 10.01.08 100.00 100.00 105.00 110.060 115,00
Indemnizatie de vacanta 10.01.09 822.73 863.86 907.06
Fond aferent platii cu ora 10.01.11 1440.00 460.00 360.00 360.00 260.00 1512.00 1587.60 1668.98
Indemnizatii de hrana 10.01.17 1943.20 585.80 485.80 485.80 385.80 2040.36 214238 2249.50
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 650.00 200.00 200.00 200.00 50.00 850.00 900.00 950.00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.011a 1 10.02 783.55 783.55

Vouchere de vacan?? 10.02.06 783.55 783.55

Contributii (cod 10.03.01 1a 10.03.06) 10.03 1138.47 284.26 284.26 284.26 285.6%9 1195.50 1255.29 1318.04
Contributia asiguratorie pentru munca 10.03.07 1138.47 284.26 284.26 284.26 285.69 1195.50 125529 1318.04
TITLUL II BUNURI 81 SERVICII (cod 20.01 1a 20.06 20 12000.00 4172.11 2682.14 2476.30 2669.45 13502.31 14161.52 14882.41
Bunuri si servieii (cod 20.01.01 1a 20.01.09+20. 20.01 3792.30 1444.60 745.00 740.00 862.70 4335.85 4536.12 4775.82
Fumnituri de birou 20.01.01 105.70 25.70 20.00 20.00 40.00 110.00 99.00 116.53
Materiale pentru curatenie 20.01.02 218.30 70.80 30.00 30.00 87.50 229.22 240.68 2527
Zncalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 1152.00 515.00 153.00 153.00 331.00 1314.60 1380.33 1449 35
Apa, canal si salubritate 20.01.04 641.00 191.00 150.00 150.00 150.00 725.55 761.83 799.92
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 40.50 11.50 8.00 8.00 13.00 42.53 44.65 46.88
Piese de schimb 20.01.06 91.00 30.00 30.00 30.00 1.00 95.55 100.33 105.35
Transport 20.01.07 25.00 5.00 10.00 5.00 5.00 13.65 14.33 15.05
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 148.50 91.50 19.00 19.00 19.00 155.93 163.72 171.91
Materiale si prestari de servicii cu caracter func 20.01.09 105.50 41.10 25.00 25.00 14.40 110.78 116.31 122,13
Alte bunuri si servicii pentru ?ntretinere: func 20.01.30 1264.80 463.00 300.00 300.00 201.80 1538.04 1614.94 1695 69
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Reparatii curente 20.02 902.00 402.00 200.00 200.00 100.00 1052.10 1104.70 1159.94
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 i 447.50 147.50 100.00 100.00 100.00 616.87 647.87 680.10
Hrana pentru:meni 20.03.01 o 447.50 147.50 100.00 100.00 100.00 616.87 647.87 680.10
Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 1 . 20.04 * 5763.24 1755.00 1336.39 1235.00 1436.85 6353.58 6671.26 7004.82
Medicamente : 20.04.01 278123 740.50 696.39 595.00 749.34 3025.29 3176.55 333538
Materiale sanitare 20.04.02 1182.50 397.50 250.00 250.00 285.00 1241.94 1304.04 1369.24
Reactivi . 20.04.03 1417.51 505.00 300.00 300.00 312.51 1632.75 1714.39 1800.11
Dezinfec;nti o 20.04.04 382.00 112.00 90.00 90.00 90.00 453.60 476.28 50000
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod ;0. 20.05 - 555.16 240.51 164.25 66.50 83.90 592.36 621.99 653.09
Uniforme si echipament o 20.05.01 29.50 13.00 10.00 6.50 30.97 3252 3418
Lenjerie_si accesorii de pat 20.05.03 85.40 20.50 1.00 63.90 99.12 104.08 109.28
Alte obiecte de inventar 20.05.30 440.26 207.01 153.25 60.00 20.00 462.27 485.39 509.66
Deplasari, d_etasari, transferari (cod 20.06.01+20 20.06 * 49.80 11.50 11.50 23.80 3.00 52.29 54.91 57.65
Deplasari interne, deta??ri, transfer?ri 20.06.01 39.80 6.50 6.50 23.80 3.00 41.79 43.88 46.07
Deplasari ?n str?in?tate : 20.06.02 10.00 5.00 5.00 10.50 11.03 11.58
Materiale de laborator 20.09 122.00 42.00 40.00 30.00 10.00 128.11 134.51 141.23
Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 23.50 8.50 5.00 5.00 5.00 24.67 2591 27.20
Pregatire profesionala 20.13 45.00 20.00 5.00 10.00 10.00 47.25 49.61 5200
Protectia muncii - 20.14 15.00 5.00 5.00 5.00

Alte cheltuieli (cod 20.30.0_lla 20.30.04+20.30.0 20.30 z 284.50 95.50 70.00 66.00 53.00 299.23 314.64 330.77
Prime de asigurare non-;/ia;a- 20.30.03 o 75.50 25.50 20.00 20.00 10.00 79.28 83.24 87.40
Chirii n - 20.30.04 199.00 60.00 50.00 46.00 43.00 208.95 219.40 230.37
Alte cheltuicli cu bunuri;servicii - 20.30.30 10.00 10.00 11.00 12.00 13.00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.0;59. 59 s 360.00 90.00 100.00 100.00 70.00 478.00 396.90 416.75
Sume aferente persoan_clor cu handicap neincadrate 59.40 . 360.00 90.00 100.00 100.00 70.00 478.00 396.90 416.75
_CHELTUIELI DE CAPITAL (co; 71+?+75) 70 * 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
TITLUL XII1 ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71. 71 * 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03-1-?.01.30) - 71.01 e 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
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Ma?ini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 6525.00 880.00 2760.00 2760.00 125.00 6850.00 6870.00 6900.00
VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.10 -4447.03 -4447.03
DEFICIT(COD 49.10-00.01) ) 99.10 4447.03 444703
MANAGER DIRECT FIN

JR DANIELESCU ADRIAN

EC BAICU MARIANA
[ )

L 1/
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crt Denumire obiectiv/categorie de investitii Nr/buc Sursa de finantare
Buget de |Buget Venituri
stat local proprii Total
1|Sistem console distributie gaze medicinale 67 67
3|Modernizare sectii 500 500
Total 0 0 567 567
Dotari independente 4968 552 416.1 5936.1
Instalatie automata de sterilizare( sterilizator automat
1|cu aburi) 2 720 80 800
2|Sterilizator cu plasma 2 720 80 800
3|Masa chirurgicala ortopedie 1 378 42 420
4|Masa operatii chirurgie 1 328.5 36.5 365
5|Masa operatii ginecologie 1 270 30 300
6|Paturi ATI 2 148.5 16.5 165
7|Masina de spalat si dezinfectat instrumentar medical 1 180 20 200
8|Linie laparoscopica 1 810 90 900
9[Aparate anestezie 2 540 60 600
10|Lampa scialitica cu doi sateliti 3 603 67 670
11|Aparat Rotgen mobil 1 270 30 300
12|Masina automata de spalat rufe de mare capacitate 1 57 57
13|Electrocauter 2 93.4 93.4
14|Aparat EKG 4 20 20
15|Monitor functii vitale 11 54.4 54.4
16| Autocheratorefractometru 1 48 48
17| Aspirator secretii 1 6 6
18(Dapmetru 1 13.1 13.1
19(Injectomate 5 30.7 30.7
20|Autoturism Dacia Duster 1 85 85
21|Centrala termica sectia TBC 1 8.5 8.5
Alte dotari
1|Compresor aer 1 10.4 10.4
2|Dispozitiv mobil PDA pentru scanare 1 11.5 11.5
Total 0 0 21.9 21.9
Total general 4968 552 1005 6525

Director finangiar contabil,

Ec. BaicuMari



SPITALUL MUNICIPAL RM. SARAT

G|
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CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL RAMNICU
SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,
judetul Buzau,
tel/fax 0238562780,
email: spitalrms@gmail.com

N >
G

14001, ISO15189

1SO9001. 1S

PRIMARIA MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT
Se aproba
cofinantarea 10% din valoarea de investitie
conf. Legii 95/2006, art.198

NOTA DE FUNDAMENTARE

privind necesitatea si oportunitatea efectudrii
cheltuielilor de investitii pentru:
dotarea cu echipamente medicale

Aparat Rontgen mobil: 1 buc.

Spitalul Municipal Rm. Sarat functioneaza ca spital general de acuti, cu 419
paturi (405 spitalizare continua si 14 paturi spitalizare de zi). Deserveste o
populatie de peste 88.948 de locuitori, din care 39.435 locuitori ai municipiului si
peste 49.514 locuitori ai zonei rurale arondate. Este amplasat in apropierea
Drumului European E85, la 39 km de Spitalul Judetean Buzau si 47 km fata de
Spitalul Judetean Focsani.

Adresabilitatea populatiei este crescuta in toate anotimpurile si mai ales in
trimestrul I si IV, o mare parte a acestora provenind din mediul rural (5 5%) si care
ajung la spital cand sunt foarte grav (internari in urgenta 76%).

Cladirile:

1. Sediul principal + ambulator, bloc format din 3 corpuri ( A + B + C), subsol

tehnic + parter + 4 etaje, construit in anul 1984 din beton armat si caramida, special

pentru spital; suprafata construita =2305 mp, suprafata desfasurata = 11204 mp.
Destinatia spatiilor conform ultimei structuri aprobata de Ministerul Sanatatii:

Corp A +B:
- demisol. serviciul de anatomie patologica si laborator de recuperare, medicina
fizica si balneologie;



- parter: camere de garda medicina interna, chirurgie, pediatrie, obstetrica —
ginecologie, birou interndri, salon spitalizare de zi, triaj, sala mici interventii, sala
gips, cabinet ortopedie, birouri administrativ;
- etqj I sectia neonatologie cu 25 de paturi, sectia obstetrici-ginecologie cu 30 de
paturi si compartiment ingrijiri paliative cu 10 paturi;
- etqj II: sectia chirurgie cu 45 de paturi si compartiment ortopedie - traumatologie
cu 15 paturi; in cadrul sectiei chirurgie functioneazi compartimentul de
endoscopie si colonoscopie .
- etaj I1I: sectia pediatrie cu 40 de paturi si compartiment ORL cu 15 paturi;
- etaj IV: sectia medicina interna cu 65 de paturi, compartimentul gastroenterologie
cu 10 paturi, compartiment cronici cu 10 paturi, compartiment recuperare medicala
cu 10 paturi si compartiment oftalmologie cu 10 paturi;

Corp C (ambulatoriu):
- parter: fisier, cabinet recoltari probe laborator, cabinete medicale in specialitatile:
pediatrie, planning familial, obstetrica-ginecologie, medicina interna, cardiologie,
diabet si boli de nutritie, psihiatrie, dermato-venerologie, neurologie,
gastroenterologie, urologie, balneo-fizio-terapie, cabinet ecografie, cabinet
explorari functionale, farmacia cu circuit inchis a spitalului, cabinet oncologie ;
- etgj I cabinete medicale in specialitatile: chirugie, otorinolaringologie, geriatrie-
gerontologie, oftalmologie, laborator analize medicale, laborator radiologie;
- etqj II: bloc operator cu 5 sali de operatie (obstetrica-ginecologie, chirurgie,
ortopedie, oftalmologie si ORL, sala septica), sectia ATI cu 15 paturi, sterilizare.

2. Sediul vechi al spitalului, str. N. Balcescu nr.2, parter + etaj construit in anul
1887, special pentru spital, din beton armat si caramida, suprafata construita =
1.100 mp, suprafata desfasurata 2.260 mp.

Destinatia spatiilor:
- parter: sectia cardiologie cu 25 de paturi, sectia neurologie cu 25 de paturi;
- efqj: compartiment dermato-venerologie cu 10 paturi, sectia boli infectioase 30 de
paturi, cabinet boli infectioase.

3.Sectii exterioare:
Sectia Pneumologie, situata in str. Pacii nr.9, dispunand de 40 de paturi
(24 de paturi ftiziologie si 16 paturi pneumologie), cabinet pneumologie
Dispensarul TBC, suprafata cladita, 717 mp, suprafata utila 217 mp, cladire
situata in str. Stefan cel Mare nr.58, aflata la cca. 300 m fata de sediul principal.

Obiectul solicitirii. : Aparat Rontgen mobil: 1 buec.



Justificarea necesititii si oportunitdtii

Necesitatea

Conform structurii organizatorice aprobata de Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat prin HCL nr. 147/2016 a spitalului si a ambulatoriului
integrat si in stransa corelare cu plasarea spitalului nostru intr-o zona de tranzit
importanta ca unica unitate spitaliceasca, in zona dintre Focsani si Buzau,
consideram absolut necesara cresterea nivelului de dotarj de baza

Spitalul are in structura 5 sali de operatii si o sectia de ATI in care sunt

tratati pacienti cu afectiuni grave. FExista patologie  de toate tipurile a caror
diagnostic este greu de precizat fara posibilitatea unor investigatii corespunzatoare
in conformitate cu normele si ghidurile in vigoare.
Necesitatea achizitionarii unui echipament radiologic de ultimi generatie, mobil si
cu un grad de iradiere mult mai mic fatd de cel existent, este esentiald, Intrucét
lipsa unui astfel de aparat in salile de operatii conduce la intdrzieri in depistarea
diverselor afectiuni, efectuarea de operatii mai complicate in siguranta fiind reduse
riscurile intra si post operatorii.

Pentru un spital in situatia noastra, este imperios necesara structurarea,
tehnologizarea care sa acopere nevoile unui act medical complex desfasurat atat in
regim de urgenta, cat si pentru sustinerea serviciilor medicale curente: internari
continue si internari de zi.

Oportunitatea
Pentru orice unitate spitaliceasca fundamentarea oportunitatii investitionale -

in echipamente medicale - rezida atat din impactul asupra adresabilitatii generale
la nivelul unitatii spitalicesti, cat si ca efect asupra costurilor/ per caz rezolvat
reflectate in numar mediu de zile de spitalizare. De asemenea se urmareste
ridicarea nivelului spitalului nostru si cresterea categoriei acestuia ( gradul III) in
asa fel incat ponderea decontarilor per caz rezolvat sa fie mai mare, iar nivelul
acestora sa creasca.

Este oportuna achizitionarea de echipamente automate, in conformitate cu
legislatia in vigoare, pentru siguranta pacientilor si a cadrelor medicale.

Fondurile solicitate
Valoarea totala estimata este de aproximativ 300 mii lei, suma absolut necesara
pentru anul 2019.
Cofinantare Autoritate Administratie Publica Locala 10% -30 mii lei



Fondurile alocate cu destinatii similare
Mentionam ca spitalul nu g beneficiat de fonduri cu destinatii similare de la
Ministerul Sanatatii in ultimii 3 anj.

Alte informatii
Documente justificative atasate notei de fundamentare

Acord cadru de furnizare echipamente nr. 12229/7.12.2018.

Conducitorul u'qitﬁﬁi sanitare, Conducitorul structurii financiar-contabile,
Jr. Danielescu Afi;.,x;ian Ec. Baicu Mariana
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CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL RAMINICU SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,

judetu! Buzau,
tel/fax 0238562780,
email: spitalrms@gmail.com

l509001 15014001, OHSAS18001

PRIMARIA MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT
Se aproba
cofinantarea 10% din valoarea de investitie
conf. Legii 95/2006, art.198

NOTA DE FUNDAMENTARE

privind necesitatea si oportunitatea efectudrii
cheltuielilor de investitii pentru:
dotarea cu echipamente medicale

Linie laparoscopica-1 buc

Spitalul Municipal Rm. Sarat functioneaza ca spital general de acuti, cu 419
paturi (405 spitalizare continua si 14 paturi spitalizare de zi). Deserveste o
populatie de peste 88.948 de locuitori, din care 39.435 locuitori ai municipiului si
peste 49.514 locuitori ai zonei rurale arondate. Este amplasat in apropierea
Drumului European ES85, la 39 km de Spitalul Judetean Buzau si 47 km fata de
Spitalul Judetean Focsani.

Adresabilitatea populatiei este crescuta in toate anotimpurile si mai ales in
trimestrul I si IV, o mare parte a acestora provenind din mediul rural (55%) si care
ajung la spital cand sunt foarte grav (internari in urgenta 76%).

Cladirile:

1. Sediul principal + ambulator, bloc format din 3 corpuri ( A + B + C), subsol
tehnic + parter + 4 etaje, construit in anul 1984 din beton armat si caramida, special
pentru spital; suprafata construita =2305 mp, suprafata desfasurata = 11204 mp.

Destinatia spatiilor conform ultimei structuri aprobata de Ministerul Sanatatii:
Corp A +B:



- demisol. serviciul de anatomie patologica si laborator de recuperare, medicina
fizica si balneologie;
- parter: camere de garda medicina interna, chirurgie, pediatrie, obstetrica -
ginecologie, birou interndri, salon spitalizare de zi, triaj, sala mici interventii, sala
gips, cabinet ortopedie, birouri administrativ;
- etaj I: sectia neonatologie cu 25 de paturi, sectia obstetrica-ginecologie cu 30 de
paturi si compartiment ingrijiri paliative cu 10 paturi;
- etqj II: sectia chirurgie cu 45 de paturi si compartiment ortopedie - traumatologie
cu 15 paturi; in cadrul sectiei chirurgie functioneazi compartimentul de
endoscopie si colonoscopie .
- etqj III: sectia pediatrie cu 40 de paturi si compartiment ORL cu 15 paturi,
- etaj I'V: sectia medicina interna cu 65 de paturi, compartimentul gastroenterologie
cu 10 paturi, compartiment cronici cu 10 paturi, compartiment recuperare medicala
cu 10 paturi si compartiment oftalmologie cu 10 paturi;

Corp C (ambulatoriu):
- parter: fisier, cabinet recoltari probe laborator, cabinete medicale in specialitatile:
pediatrie, planning familial, obstetrica-ginecologie, medicina interna, cardiologie,
diabet si boli de nutritie, psihiatrie, dermato-venerologie, neurologie,
gastroenterologie, urologie, balneo-fizio-terapie, cabinet ecografie, cabinet
explorari functionale, farmacia cu circuit inchis a spitalului, cabinet oncologie ;
- etqj I cabinete medicale in specialitatile: chirugie, otorinolaringologie, geriatrie-
gerontologie, oftalmologie, laborator analize medicale, laborator radiologie;
- etqj II: bloc operator cu 5 sali de operatie (obstetrica-ginecologie, chirurgie,
ortopedie, oftalmologie si ORL, sala septica), sectia ATI cu 15 paturi, sterilizare.

2. Sediul vechi al spitalului, str. N. Balcescu nr.2, parter + etaj construit in anul
1887, special pentru spital, din beton armat si caramida, suprafata construita =
1.100 mp, suprafata desfasurata 2.260 mp.

Destinatia spatiilor:
- parter: sectia cardiologie cu 25 de paturi, sectia neurologie cu 25 de paturi ;
- etqj : compartiment dermato-venerologie cu 10 paturi, sectia boli infectioase 30
de paturi, cabinet boli infectioase.

3.Sectii exterioare:
Sectia Pneumologie, situata in str. Pacii nr.9, dispunand de 40 de paturi
(24 de paturi ftiziologie si 16 paturi pneumologie), cabinet pneumologie
Dispensarul TBC, suprafata cladita, 717 mp, suprafata utila 217 mp, cladire
situata in str. Stefan cel Mare nr.58, aflata la cca. 300 m fata de sediul principal



Obiectul solicitirii. : linie laparoscopica-1 bue

Justificarea necesititii si oportunititii

Necesitatea

Conform = structurii organizatorice aprobata de Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat prin HCL nr. 147/2016 a spitalului si a ambulatoriului
integrat si in stransa corelare cu plasarea spitalului nostru intr-o zona de tranzit
importanta ca unica unitate spitaliceasca, in zona dintre Focsani si Buzau,
consideram absolut necesara cresterea nivelului de dotari de baza

Spitalul are in structura 2 sectii si 3 compartimente chirurgicale precum si
5 sali de operatii. Anul se efectueaza un numar de aproximativ 1600 interventii
chirurgicale perioada de recuperare dupa interventii este destul de mare deoarece
acestea se efectueaza dupa metoda clasica, determinand durate mari de spitalizare.
Dotarea spitalului cu o trusa completa de chirurgie laparoscopica determina
scaderea costurilor de spitalizare si reducerea duratei de spitalizare cat si alinierea
la tehnicile moderne cu introducerea a noi protocoale terapeutice si eficientizarea
actului chirurgical.
Succesul laparoscopiei ca medoda chirurgicala rezida in faptul ca medicul poate sa
vada si sa opereze in interiorul abdomenului pacientului prin intermediul a trei sau
patru incizii mici, de doar 5-10 milimetri, prin care este introdus tot instrumentarul
chirurgical. Chirurgia efectuata printr-o astfel de tehnica minim-invaziva este mai
putin traumatica, necesita o spitalizare mai redusa si permite o recuperare mai
rapida.
Astfel, un sistem de laparoscopie ,,aduce” chirurgul in interiorul partii de corp unde
opereaza, ceea ce ii permite sa obtina o imagine in timp real a campului operator,
mai buna si mai apropiata de realitate. Chirurgul va stii exact unde se afla varful
instrumentarului, va putea apuca mai bine si va diseca cu precizie mai mare,
aspecte esentiale in special in cazul structurilor delicate, cum sunt ganglionii,
vasele si nervii.
Vederea in spatiu faciliteaza succesul actului operator, prin posibilitatea de a
demarca corect structurile delicate, de a pozitiona cat mai exact acele de sutura si
de a separa cat mai precis tesuturile foarte fine.

Pentru un spital in situatia noastra, este imperios necesara structurarea,
tehnologizarea care sa acopere nevoile unui act medical complex desfasurat atat in



regim de urgenta, cat si pentru sustinerea serviciilor medicale curente: internari
continue si internari de zi.

Oportunitatea

Pentru orice unitate spitaliceasca fundamentarea oportunitatii investitionale
- in aparatura medicala - rezida din impactul asupra adresabilitatii generale la
nivelul unitatii spitalicesti. De asemenea se urmareste ridicarea nivelului spitalului
nostru si cresterea categoriei acestuia (gradul IIT) in asa fel incat ponderea
decontarilor per caz rezolvat sa fie mai mare, iar nivelul acestora sa creasca.

Aprobareanr.......... din data..........ocu..........

Fondurile solicitate

Valoarea totala pentru anul 2019 este de aproximativ 900 mii lei.
Cofinantare Autoritate Administratie Publica Locala 10% - 90 mii lei.

Fondurile alocate cu destinatii similar
Spitalul nu a beneficiat de fonduri cu destinatie similara de la Ministerul
Sanatatii in ultimii 3 ani.

Alte informatii
Spitalul dispune de spatiul necesar pentru utilizarea acestui echipament,
medicii avand competenta in chirurgie laparoscopica ( cinci medici) si personal

mediu de specialitate necesar.

Documente justificative atasate notei de fundamentare -
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SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,
judetul Buzau,
tel/fax 0238562780.
email: spitalrms@gmail.com
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PRIMARIA MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT
Se aproba
cofinantarea 10% din valoarea de investitie
conf. Legii 95/2006, art.198

NOTA DE FUNDAMENTARE

privind necesitatea si oportunitatea efectudrii
cheltuielilor de investitii pentru:
dotarea cu echipamente medicale

-Instalatie automata de sterilizare (sterilizator automat cu abur) - 2 buc.
-Sterilizator cu plasma - 2 buc.
-Masina de spalat si dezinfectat instrumentar - 1 buc.

Spitalul Municipal Rm. Sarat functioneaza ca spital general de acuti, cu 419
paturi (405 spitalizare continua si 14 paturi spitalizare de zi). Deserveste o
populatie de peste 88.948 de locuitori, din care 39.435 locuitori ai municipiului si
peste 49.514 locuitori ai zonei rurale arondate. Este amplasat in apropierea
Drumului European E85, la 39 km de Spitalul Judetean Buzau si 47 km fata de
Spitalul Judetean Focsani.

Adresabilitatea populatiei este crescuta in toate anotimpurile si mai ales in
trimestrul I si IV, o mare parte a acestora provenind din mediul rural (55%) si care
ajung la spital cand sunt foarte grav {(internari in urgenta 76%).

Cladirile:

1. Sediul principal + ambulator, bloc format din 3 corpuri ( A + B + C), subsol
tehnic + parter + 4 etaje, construit in anul 1984 din beton armat si caramida, special
pentru spital; suprafata construita =2305 mp, suprafata desfasurata = 11204 mp.

Destinatia spatiilor conform ultimei structuri aprobata de Ministerul Sanatatii:
Corp A +B:



- demisol: serviciul de anatomie patologica si laborator de recuperare, medicina
fizica si balneologie;
- parter: camere de garda medicina interna, chirurgie, pediatrie, obstetrica —
ginecologie, birou interndri, salon spitalizare de zi, triaj, sala mici interventii, sala
gips, cabinet ortopedie, birouri administrativ;
- etaj I: sectia neonatologie cu 25 de paturi, sectia obstetrica-ginecologie cu 30 de
paturi si compartiment ingrijiri paliative cu 10 paturi;
- etaj II: sectia chirurgie cu 45 de paturi si compartiment ortopedie - traumatologie
cu 15 paturi; In cadrul sectiei chirurgie functioneazid compartimentul de
endoscopie si colonoscopie .
- etqj I1I: sectia pediatrie cu 40 de paturi si compartiment ORL cu 15 paturi;
- etaj IV: sectia medicina interna cu 65 de paturi, compartimentul gastroenterologie
cu 10 paturi, compartiment cronici cu 10 paturi, compartiment recuperare medicala
cu 10 paturi si compartiment oftalmologie cu 10 paturi;

Corp C (ambulatoriu):
- parter: fisier, cabinet recoltari probe laborator, cabinete medicale in specialitatile:
pediatrie, planning familial, obstetrica-ginecologie, medicina interna, cardiologie,
diabet si boli de nutritie, psihiatrie, dermato-venerologie, neurologie,
gastroenterologie, urologie, balneo-fizio-terapie, cabinet ecografie, cabinet
explorari functionale, farmacia cu circuit inchis a spitalului, cabinet oncologie ;
- etqj I: cabinete medicale in specialitatile: chirugie, otorinolaringologie, geriatrie-
gerontologie, oftalmologie, laborator analize medicale, laborator radiologie;
- etqj II: bloc operator cu 5 sali de operatie (obstetrica-ginecologie, chirurgie,
ortopedie, oftalmologie si ORL, sala septica), sectia ATI cu 15 paturi, sterilizare.

2. Sediul vechi al spitalului, str. N. Balcescu nr.2, parter + etaj construit in anul
1887, special pentru spital, din beton armat si caramida, suprafata construita =
1.100 mp, suprafata desfasurata 2.260 mp.

Destinatia spatiilor:
- parter: sectia cardiologie cu 25 de paturi, sectia neurologie cu 25 de paturi;
- etqj: compartiment dermato-venerologie cu 10 paturi, sectia boli infectioase 30 de
paturi, cabinet boli infectioase.

3.Sectii exterioare:
Sectia Pneumologie, situata in str. Pacii nr.9, dispunand de 40 de paturi
(24 de paturi ftiziologie si 16 paturi pneumologie), cabinet pneumologie
Dispensarul TBC, suprafata cladita, 717 mp, suprafata utila 217 mp, cladire
situata in str. Stefan cel Mare nr.58, aflata la cca. 300 m fata de sediul principal.



- Instalatie automata de sterilizare (sterilizator automat cu abur) - 2 bue.
- Sterilizator cu plasma: 2 buc.
- Masina de spalat si dezinfectat instrumentar :1 buc.

Justificarea necesitdtii §i oportunitdtii
Necesitatea

Eficienta procesului de sterilizare este cruciala pentru a evita riscurile ce pot
aparea odata cu utilizarea dispozitivelor medicale pe corpul uman.

Spitalul detine in prezent 2 instalatii de sterilizare tip ISM3, neautomatizate,

achizitionate in anul 1984, reabilitate cu fonduri de la minister in anul 2006. In
anul 2011 o echipa de control din cadrul ANMDM, in conformitate cu
prevederile Legii nr.176/2000 republicata si a Ordinelor M.S. nr.1662/2007 si nr.
1511/2009, a verificat instalatiile existente si a constatat necesitatea automatizarii
acestora. In ultima perioada, aceste echipamente au necesitat interventii tehnice
repetate si costisitoare la autoclave; pe perioada stationarii acestora, activitatea
blocului operator este ingreunata. De asemenea, legislatia actuala prevede existenta
a cate unui aparat suplimentar din fiecare categorie de aparat de sterilizat in caz de
avariere a aparatelor aflate in serviciu.
Pe tot parcursul ciclului complet de sterilizare se urmaresc in prezent temperatura
si presiunea pe panou de comanda, ceea ce presupune ca un asistent de serviciu sa
monitorizeze permanent evolutia acestor parametri. De aici necesitatea dotarii
serviciului de sterilizare cu dispozitiv automat de inregistrare (diagrama) ,
respectiv dotarea spitalului cu 2 autoclave echipate cu dispozitiv automat de
inregistrare.

Sterilizarea cu plasma ,una din cele mai noi metode de sterilizare la
temperatura joasa se efectueaza in prezent cu un echipament inovativ care rezolva
problemele rapid din punct de vedere al eficientei, sigurantei, aplicabilitatii,
versatilitatii, productivitatii si costurilor. Conform Ordinului Ministerului Sanatatii
nr.961/2016, sterilizarea in unitatile de asistenta medicala se realizeaza prin
metode fizice (abur sub presiune) precum si prin metode combinate fizico-chimice
(plasma). Spitalul Municipal Rm Sarat nu detine sterilizator cu plasma, aspect
consemnat si de catre Directia de Sanatate Publica — Control in Sanatate publica
Buzau in procesul verbal nr.445/24.05.2017.

Dotarea cu acest tip de echipament ar permite o sterilizare rapida si usoara a
dispozitivelor medicale care sunt sensibile la temperature, astfel crescandu-le
durata de viata (echipamente endoscopice si dispozitive medicale lungi cu
diametru mic foarte greu de sterilizat sau dezinfectat prin alte metode.



Referitor la sterilizarea cu aer cald a instrumentarului medical, mentionam
ca aceasta se efectueaza in prezent cu 5 etuve poupinel fabricate in anul 1983, mari
consumatoare de energie electrica, dat fiind faptul ca este necesar si timpul acordat
pana la atingerea temperaturii optime. Parametrii nu sunt inregistrati automat,
temperatura se urmareste manual.

In conditiile defectarii unui aparat de sterilizare, activitatea se desfasoara cu
suprasolicitarea celorlalte.

In prezent instrumentarul folosit se prelucreaza manual (spalare, clatire,
dezinfectie, uscare). Dotarea cu un echipament corespunzator automat va duce la
reducerea timpului prelucrarii echipamentului utilizat, dezinfectia termica,
respectarea Precautiunilor Standard, controlul proceselor de spalare, dezinfectie,
uscare, a dozarii exacte a substantelor biocide, usurand totodata activitatea
personalului sanitar.

Necesitatea dotarii urgente cu echipamentele mentionate mai sus este
determinata si de recomandarile precizate in procesul —verbal nr.341/22.02.2017
si 445/24.05.2017 ale Directiei de Sanate Publica Buzau cu privire la inlocuirea
echipamentelor foarte vechi uzate fizic si moral . Mentionam ca in prezent spitalul
a efectuat lucrari de reamenajare a spatiului sterilizarii in vederea respectarii
circuitului materiale sterile/nesterile.

Oportunitatea

Este oportuna achizitionarea de instalatii automatizate deoarece exista un risc
major de transmitere a bolilor in conditii de functionare defectuoasa a
echipamentelor. Este necesara monitorizarea activitatii de sterilizare, in
conformitate cu prevederile legale aplicabile in acest domeniu. Siguranta
pacientilor este intotdeauna pe primul loc, motiv pentru care dorim sa
implementam cele mai noi si eficiente sisteme care sa ne ajute sa oferim cele mai
bune conditii pacientului.

Fondurile solicitate
Valoarea totala estimata este de aproximativ 1.800 mii lei, suma absolut
necesara pentru anul 2019.
Cofinantare Autoritate Administratie Publica Locala 10% -180 mii lei

Fondurile alocate cu destinatii similare
Mentionam ca spitalul nu a beneficiat de fonduri cu destinatie similara de la
Ministerul Sanatatii in ultimii 3 ani.

Alte informatii
Spitalul dispune de spatiile necesare pentru amplasarea echipamentelor.



Documente justificative atasate notei de fundamentare
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PRIMARIA MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT
Se aproba
cofinantarea 10% din valoarea de investitie
conf. Legii 95/2006, art.198

NOTA DE FUNDAMENTARE

privind necesitatea §i oportunitatea efectuirii
cheltuielilor de investitii pentru:
dotarea cu echipamente medicale

Masa operatie ortopedie cu accesorii -1 buc.
Masa operatie obstetrica —ginecologie-1 buc
Masa operatie chirurgie-1 buc

Lampi scialitice cu 2 sateliti- 3 buc

Aparate de anestezie-2 buc

Spitalul Municipal Rm. Sarat functioneaza ca spital general de acuti, cu 419
paturi (405 spitalizare continua si 14 paturi spitalizare de zi). Deserveste o
populatie de peste 88.948 de locuitori, din care 39.435 locuitori ai municipiului si
peste 49.514 locuitori ai zonei rurale arondate. Este amplasat in apropierea
Drumului European E8S5, la 39 km de Spitalul Judetean Buzau si 47 km fata de
Spitalul Judetean Focsani.

Adresabilitatea populatiei este crescuta in toate anotimpurile si mai ales in
trimestrul I si IV, o mare parte a acestora provenind din mediul rural (55%) si care
ajung la spital cand sunt foarte grav (internari in urgenta 76%).

Cladirile:

1. Sediul principal + ambulator, bloc format din 3 corpuri ( A + B + C), subsol

tehnic + parter + 4 etaje, construit in anul 1984 din beton armat si caramida, special

pentru spital; suprafata construita =2305 mp, suprafata desfasurata = 11204 mp.
Destinatia spatiilor conform ultimei structuri aprobata de Ministerul Sanatatii:



Corp A +B:
- demisol: serviciul de anatomie patologica si laborator de recuperare, medicina
fizica si balneologie;
- parfer: camere de garda medicina interna, chirurgie, pediatrie, obstetrica —
ginecologie, birou interndri, salon spitalizare de zi, triaj, sala mici interventii, sala
gips, cabinet ortopedie, birouri administrativ;
- elgj 1: sectia neonatologie cu 25 de paturi, sectia obstetrici-ginecologie cu 30 de
paturi si compartiment ingrijiri paliative cu 10 paturi;
- etaj II: sectia chirurgie cu 45 de paturi si compartiment ortopedie - traumatologie
cu 15 paturi; in cadrul sectiei chirurgie functioneazd compartimentul de
endoscopie si colonoscopie .
- etqj III: sectia pediatrie cu 40 de paturi si compartiment ORL cu 15 paturi;
- etaj IV: sectia medicina interna cu 65 de paturi, compartimentul gastroenterologie
cu 10 paturi, compartiment cronici cu 10 paturi, compartiment recuperare medicala
cu 10 paturi si compartiment oftalmologie cu 10 paturi;

Corp C (ambulatoriu):
- parter: fisier, cabinet recoltari probe laborator, cabinete medicale in specialitatile:
pediatrie, planning familial, obstetrica-ginecologie, medicina interna, cardiologie,
diabet si boli de nutritie, psihiatrie, dermato-venerologie, neurologie,
gastroenterologie, urologie, balneo-fizio-terapie, cabinet ecografie, cabinet
explorari functionale, farmacia cu circuit inchis a spitalului, cabinet oncologie ;
- etqj I: cabinete medicale in specialitatile: chirugie, otorinolaringologie, geriatrie-
gerontologie, oftalmologie, laborator analize medicale, laborator radiologie;
- etqj II: bloc operator cu 5 sali de operatie (obstetrica-ginecologie, chirurgie,
ortopedie, oftalmologie si ORL, sala septica), sectia ATI cu 15 paturi, sterilizare.

2. Sediul vechi al spitalului, str. N. Balcescu nr.2, parter + etaj construit in anul
1887, special pentru spital, din beton armat si caramida, suprafata construita =
1.100 mp, suprafata desfasurata 2.260 mp.

Destinatia spatiilor:
- parter: sectia cardiologie cu 25 de paturi, sectia neurologie cu 25 de paturi ;
- efqj : compartiment dermato-venerologie cu 10 paturi, sectia boli infectioase 30
de paturi, cabinet boli infectioase.

3.Sectii exterioare:
Sectia Pneumologie, situata in str. Pacii nr.9, dispunand de 40 de paturi
(24 de paturi ftiziologie si 16 paturi pneumologie), cabinet pneumologie
Dispensarul TBC, suprafata cladita, 717 mp, suprafata utila 217 mp, cladire
situata in str. Stefan cel Mare nr.58, aflata la cca. 300 m fata de sediul principal



Obiectul solicitirii. : Masa chirurgicala ortopedie: 1 buc.
Masa operatie obstetrica —ginecologie-1 buc
Masa operatie chirurgie-1 buc
Lampi scialitice cu 2 sateliti- 3 buc
Aparate de anestezie-2 buc

Justificarea necesititii si oportunititii

Necesitatea

Conform structurii organizatorice aprobata de Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat prin HCL nr. 147/2016 a spitalului si a ambulatoriului
integrat si in stransa corelare cu plasarea spitalului nostru intr-o zona de tranzit
importanta ca unica unitate spitaliceasca, in zona dintre Focsani si Buzau,
consideram absolut necesara cresterea nivelului de dotari de baza (Masa
chirurgicala).

Spitalul are in structura 2 sectii si 3 compartimente chirurgicale precum si
5 sali de operatii. Anul se efectueaza un numar de aproximativ 1600 interventii
chirurgicala

In prezent efectuarea operatiilor se efectueaza pe mese chirurgicale foarte
vechi( peste 40 de ani) a caror grad de uzura nu mai permit curatarea si dezinfectia
adecvata si care necesita multiple reparatii . Achizitionarea unei mese chirurgicale
radiotransparente cu accesorii extensibile ortopedice pentru membrele pelvine si
ar putea rezolva in mare masura interventiile chirurgicale ale pacientilor cu
afectiuni ale soldului si femurului, fracturi ortopedice toracice precum si alte
interventii daca avem in vedere ca spitalul are in structura si alte sectii chirurgicale:
chirurgie generala, ginecologie, oftalmologie, ORL. Deoarece in sala de operatie
se afla si aparatul mobil pentru efectuarea radiografiilor necesitatea
radiotransparentei ar usura efectuarea actului medical.

De asemea este absolut necesar si achizitionarea a trei sisteme de iluminare
moderne pentru efectuarea interventiilor chirurgicale din cele trei Sali de operatie:
chirurgie, ortopedie si obstetrica —ginecologie. Actualele sisteme de iluminat sunt
de tip vechi, halogen, sunt depasite fizic si moral, nepermitand fixarea fluxului
luminos. Datorita vechimii aproximativ 20-25 de ani componentele sunt greu de
gasit, nepermitand o focalizare corecta.

Dotarea cu 2 aparate de anestezie este necesara deoarece cele actuale
necesita costuri mari pentru intretinerea lor datorita vechimii.



Pentru un spital in situatia noastra, este imperios necesara structurarea,
tehnologizarea care sa acopere nevoile unui act medical complex desfasurat atat in
regim de urgenta, cat si pentru sustinerea serviciilor medicale curente: internari
continue si internari de zi.

Oportunitatea
Pentru orice unitate spitaliceasca fundamentarea oportunitatii investitionale
- in aparatura medicala - rezida din impactul asupra adresabilitatii generale la

nivelul unitatii spitalicesti. De asemenea se urmareste ridicarea nivelului spitalului
nostru si cresterea categoriei acestuia (gradul III) in asa fel incat ponderea
decontarilor per caz rezolvat sa fie mai mare, iar nivelul acestora sa creasca.

Aprobareanr.......... din data.......................

Fondurile solicitate

Valoarea totala pentru anul 2019 este de aproximativ 2.355 mii lei.
Cofinantare Autoritate Administratie Publica Locala 10% - 235.5 mii lei.

Fondurile alocate cu destinatii similar
Spitalul nu a beneficiat de fonduri cu destinatie similara de la Ministerul
Sanatatii in ultimii 3 ani.
Alte informatii
Spitalul dispune de spatiul necesar pentru amplasarea meselor chirurgicale
cat si de personal calificat (4 medici specialisti si 4 medici primari si personal

mediu de specialitate necesar).

Documente justificative atasate notei de fundamentare -
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CONSILIl}L LOCAL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
SPITALUL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
Ramnicu Sarat, str.Nicolae Balcescu nr.2,

judetul Buzau,
tel/fax 0238562780,
email: spitalrms@gmail.com

1509001, 15014001, 15015189

PRIMARIA MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT
Se aproba

cofinantarea 10% din valoarea de investitie
conf. Legii 95/2006, art.198

NOTA DE FUNDAMENTARE

privind necesitatea si oportunitatea efectudrii
cheltuielilor de investitii pentru:
dotarea cu echipamente medicale

Echipamente medicale: Paturi ATI - 4 buc.

Spitalul Municipal Rm. Sarat functioneaza ca spital general de acuti, cu 419
paturi (405 spitalizare continua si 14 paturi spitalizare de zi). Deserveste o
populatie de peste 88.948 de locuitori, din care 39.435 locuitori ai municipiului si
peste 49.514 locuitori ai zonei rurale arondate. Este amplasat in apropierea
Drumului European E83, la 39 km de Spitalul Judetean Buzau si 47 km fata de
Spitalul Judetean Focsani.
Adresabilitatea populatiei este crescuta in toate anotimpurile si mai ales in
trimestrul I si IV, o mare parte a acestora provenind din mediul rural (55%) si care
ajung la spital cand sunt foarte grav (internari in urgenta 76%).

Cladirile:

1. Sediul principal + ambulator, bloc format din 3 corpuri ( A + B + C), subsol

tehnic + parter + 4 etaje, construit in anul 1984 din beton armat si caramida, special

pentru spital; suprafata construita =2305 mp, suprafata desfasurata = 11204 mp.
Destinatia spatiilor conform- ultimei structuri aprobata de Ministerul Sanatatii:

Corp A +B:

- demisol. serviciul de anatomie patologica si laborator de recuperare, medicina

fizica si balneologie;

- parter: camere de garda medicina interna, chirurgie, pediatrie, obstetrica —

ginecologie, birou internari, salon spitalizare de zi, triaj, sala mici interventii, sala

gips, cabinet ortopedie, birouri administrativ;



- etqj I: sectia neonatologie cu 25 de paturi, sectia obstetricd-ginecologie cu 30 de
paturi si compartiment ingrijiri paliative cu 10 paturi;
- etqj II: sectia chirurgie cu 45 de paturi si compartiment ortopedie - traumatologie
cu 15 paturi; In cadrul sectiei chirurgie functioneazi compartimentul de
endoscopie si colonoscopie .
- etaj 111 sectia pediatrie cu 40 de paturi si compartiment ORL cu 15 paturi;
- etaj IV: sectia medicina interna cu 65 de paturi, compartimentul gastroenterologie
cu 10 paturi, compartiment cronici cu 10 paturi, compartiment recuperare medicala
cu 10 paturi si compartiment oftalmologie cu 10 paturi;

Corp C (ambulatoriu):
- parter: fisier, cabinet recoltari probe laborator, cabinete medicale in specialitatile:
pediatrie, planning familial, obstetrica-ginecologie, medicina interna, cardiologie,
diabet si boli de nutritie, psihiatrie, dermato-venerologie, neurologie,
gastroenterologie, urologie, balneo-fizio-terapie, cabinet ecografie, cabinet
explorari functionale, farmacia cu circuit inchis a spitalului, cabinet oncologie ;
- etaj I: cabinete medicale in specialitatile: chirugie, otorinolaringologie, geriatrie-
gerontologie, oftalmologie, laborator analize medicale, laborator radiologie;
- etaj II: bloc operator cu 5 sali de operatie (obstetrica-ginecologie, chirurgie,
ortopedie, oftalmologie si ORL, sala septica), sectia ATI cu 15 paturi, sterilizare.

2. Sediul vechi al spitalului, str. N. Balcescu nr.2, parter + etaj construit in anul
1887, special pentru spital, din beton armat si caramida, suprafata construita =
1.100 mp, suprafata desfasurata 2.260 mp.

Destinatia spatiilor:
- parter: sectia cardiologie cu 25 de paturi, sectia neurologie cu 25 de paturi ;
- etaj : compartiment dermato-venerologie cu 10 paturi, sectia boli infectioase 30
de paturi, cabinet boli infectioase.

3.Sectii exterioare:
Sectia Pneumologie, situata in str. Pacii nr.9, dispunand de 40 de paturi
(24 de paturi ftiziologie si 16 paturi pneumologie), cabinet pneumologie
Dispensarul TBC, suprafata cladita, 717 mp, suprafata utila 217 mp, cladire
situata in str. Stefan cel Mare nr.58, aflata la cca. 300 m fata de sediul principal

Obiectul solicitirii. : Paturi ATI : 4 buec.

Justificarea necesititii si oportunitatii
Necesitatea

Pentru sectia de terapie intensiva pentru pacientii aflati in stare critica aceste
paturi permit facilitarea transportului si o gestionare eficienta a pacientului prin



garantarea tratamentelor intensive dupa o recenta interventie chirurgicala; avantaje
majore din punct de vedere ergonomic si al functiilor care raspund in recuperare;
asigura confort maxim pacientului si siguranta deplina a acestuia, functionalitatile
sale ducand si la gestionarea eficienta a consumului de timp din partea personalului
sanitar.

Oportunitatea

Pentru orice unitate spitaliceasca fundamentarea oportunitatii investitionale -
in aparatura medicala - rezida atat din impactul asupra adresabilitatii generale la
nivelul unitatii spitalicesti, cat si ca efect asupra costurilor/ per caz rezolvat
reflectate in numar mediu de zile de spitalizare. De asemenea se urmareste
ridicarea nivelului spitalului nostru si cresterea categoriei acestuia ( gradul II) in
asa fel incat ponderea decontarilor per caz rezolvat sa fie mai mare, iar nivelul
acestora sa creasca.

Aprobareanr.......... din data.......................
Fondurile solicitate

Valoarea totala estimata este de aproximativ 165 mii lei ,suma absolut
necesara pentru anul 2019,

Cofinantare Autoritate Administratie Publica Locala 10%- 16.5 mii lei
Fondurile alocate cu destinatii similare

Mentionam ca spitalul nu a beneficiat de fonduri cu destinatie similara de la
Ministerul Sanatatii in ultimii 3 ani.

Alte informatii

Mentionam ca spitalul dispune atat de spatiile necesare pentru ampasarea
echipamentelor medicale.

Documente justificative atasate notei de fundamentare -
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